Reſpondet Pontius ſuprā num. 16. judicari conditionem imposſibilem per naturam; quia imposſibilis eft comparatione, hominis ſimpliſter, quāvis ab angelō vel dæmonē fieri poſſet

Sed contrā: ergo non debuit vocari à jure conditio quaſi imposſibilis, ibi: Evanescere Contra ar- guitur. quaſi imposſibilem, ſcilicet naturā, ut notat Goff. ibi in expofit. caſu, ſed ſimpliſter, imposſibilis, dicendo, Utpote imposſibilem, ſcilicet naturā; jam autem dicitur: Evanescere quaſi imposſibilem, id eſt, eo modo, quo imposſibilis naturā evanescit; quia tam imposſibile videtur tam brevi ſpatio monumentum facere, quām cælum digito tangere. Atque hæc ſit ſecunda probatio ſecundæ ſententie: probatio, tam imposſibile, inquit eius Auctores, vi- detur pauperi, dare centum mille aureos, ac cælum digito tangere, & tam irriſorium vi- detur illud, achoc petere.

D d d 2

Hanc

SCO  
U  
V

341.  
Hanc senten-  
tiam vi-  
derur sequi  
l. 6. tit. 4.  
p. 4.

Item Gloss.  
in d. c. fin.

Hanc sententiam videtur amplecti lex 6.  
tit. 4. part. 4. ubi inter conditiones, quae  
rejiciuntur à Matrimonio, ponit: *Si dederis*  
*montem aureum.* Nam eandem conditionem  
appellat l. 4. tit. 4. part. 6. impossibilem de  
facto: & ita intelligitur prior lex de monte  
aureo artificiali, qui est impossibilis de fa  
cto; nam naturalis est naturā impossibilis.

Idem sentire videtur Glossi in d. c. fin.  
verb. *Contra substantiam conjugii,* ibi: *Sunt*  
*& aliae inbone&ta, turpes aut impossibilis, ut si*  
*dicatur:* Contra tecum, si furtum feceris,  
si homicidium feceris: *Ista enim sunt turpes.*  
*Idem est si sit impossibilis, ut si dico:* Contra  
tecum, si dederis mihi Imperium; si di  
gito cælum tetigeris, *ff. de Injur. sup. testa. I.*  
Cùm in secundo, *bijusmodi* conditiones non  
sunt contra substantiam Matrimonii, & de ta  
libus intelligi, quod dicitur in fine: *Si tur  
pes aut impossibilis, & id est apponatur,*  
*pro non adjectis haberi debent.* Jam autem se  
cundum Omnes: *Si dederis mibi Imperium,*  
solum est impossibilis de facto.

342.  
Responsum  
ad leg. 6.

Ad hanc autoritatem Glossi non respon  
det Pontius, sed ad leg. 6. ait, eam intelligendam esse de monte aureo naturali, non  
artificiali; leg. autem 4. de monte artificiali,  
quem dixit impossibilem de facto, cùm ibi  
loquatur de eo, quod per chimicam artem  
fieri potest.

Sed contrà: si lex 4. loquitur de monte  
artificiali, unde probatur quod lex 6. intel  
ligi debeat de solo monte naturali? Nonne  
utriusque juris argumenta nos docent, ea,  
quaे in principio, ad medium & ad finem:  
illa vero quaе in medio, ad finem atque prin  
cipium: & ea quaе in fine, ad utrumque, vel  
eorum alterum sèpè referri? Ita testatur Ni  
colaus 3. cap. *Exiit qui seminarit, 3.* de Verb.  
signif. in 6. Cur igitur quod dicitur Partita  
4. tit. 4. 1. 6. de monte aureo simpliciter, &  
absque ulla distinctione, non debeat referri  
ad id, quod dicitur Partita 6. tit. 4. 1. 4. de  
monte aureo artificiali? Itaque nulla est ra  
tio, vel affigetur, quare l. 6. quaе loquitur  
generaliter, debeat intelligi de solo monte  
aureo naturali, & non etiam de artificiali, de  
quo loquitur l. 4.

Non est hic  
distinguendum  
inter forum  
conscientia  
& externū  
ex Sanchez.

343.  
An condicio  
debet esse  
impossibilis  
de facto, et  
iam respectu  
aliorum.

Neque hic distinguendum est (ut ben  
notat Sanchez sup. n. 13. in fine) inter forum  
conscientia & externum; quia ubi non con  
stat de contraria intentione, idem servandum  
est in hac re in utroque foro, ut supra dixi.

Sed nunquid distinguendum inter condi  
tionem impossibilem de facto, respectu solius  
personæ, cui proponitur implenda, & im  
possibilem de facto, etiam respectu aliorum?  
Ita distinguunt Sanchez sup. n. 14. dicens: prior  
em (v. g. si à paupere petatur hæc conditio:  
*Si dederis centum mille in dotem*) vitiare Ma  
trimonium, si non impleatur. Posteriorem

autem rejiciendam esse, tanquam impelli  
lem, favore Matrimonii, ut: *Si dederis mon  
tem aureum;* quāvis enim multa sum  
congregatis posset construi; at quia id non  
facile fieret, nec esset possibile alcum per  
de facto, rejicitur tanquam impossibile  
vore Matrimonii. Et eodem modo intel  
linquit Sanchez, conditionem illam: *Si ded  
eris mihi Regnum;* aut, *Imperium;* repon  
quam impossibilem de facto. Quia et p  
quā moraliter impossibilis. Hæc 345.

Et quid si ego dixerim, etiam plausibili  
moraliter impossibile esse pauperem, donum  
mille in dotem? Quis me iudicet aucto  
de errore? Quāvis enim hæc conditione  
pleri possit per alium, sicut & illa: *Si do  
num dederis;* tamen tam raro evenit, quia  
pro paupere der centum mille, quatuor  
Imperium. Si ponetur conditio que  
centum florinorum, quāvis pauper  
nunc, nec per se, nec per alium possit  
non idē censeri deber conditionem  
aut pluquā moraliter impossibilis; qua  
per accidentis plane est, quāvis reper  
tur, qui pauperi tam exiguum sumum re  
lit elargiri; non raro enim occurrit, qui  
id vellent præstare, si generosus fuero  
tam pecuniam; saltem pauperem, qui  
res rogando, posset cordis illa impo  
quāvis non sine difficultate. Et de  
bus conditionibus, quæ mortaliter  
possunt impleri, quāvis non ad  
cultare, intelligenter jura, pro  
adducta.

Dubitatur hæc etiam; an conditione  
natura sua est possibilis, v. g. *Sed*  
accidenti autem impossibilis, v. g. *Si*  
ratione, rejicienda, *juxta a copia* 346.  
mant Aliqui apud Sanchez sup. a. 1. 7. 2.  
b. probant 1. quia si jam deflorata est, non  
non potest, cap. *Si Paulus, 32. q. 1.* *In Cen  
denter loquar: cum omnia possit Den  
virginem non potest post rumam. In*  
*mus in Epist. ad Eusebium. Ad*  
*rum enim non est potentia, Reg. F.*  
*ff. de Reg. juris: Verum est, neque pos  
que stipulationes factum posse tollere.*

Probant 2. quia multi DD. assert  
hanc conditionem: *Si pater conseru  
quam impossibilem, quando conser  
sciebant, patrem deceperit; sed haec* 347.  
*impossibilis ex natura sua, sed ex acci  
quia scilicet pater obierat.*

Tertia probatio sumitur ex l. 1. *Si Me  
ff. de Hæred. inst. ubi allestitur hanc*  
*ditionem: Si filia mea vivit, hereditate*  
*do testator nunquam habuit filiam, regis  
sic valere institutionem. Et redditur in*  
*ibi: Quia id quod impossibile in testamento fo  
rnum effet, nullam vim habet. Ubi Glos  
verb. *Impossible*, dicit, *De natura. Unde de  
pli**

plex argumentum colligitur; alterum, quia hæc conditio ex natura sua est possibilis & solum per accidens ex transcurso temporis præteriti, quia non habuit filiam, dicitur impossibilis; alterum, quia eodem modo rejicitur conditio impossibilis a legato & a Matrimonio: si ergo hæc impossibilis per accidens rejicitur a legato, rejicitur etiam a Matrimonio.

Nihilominus oppositum docet Sanchez sup. n. 16. inquiens: Absque dubio dicendum est, decisionem in d. cap. fin. intelligi de conditione, quæ ex se est impossibilis, secundum ea, quæ suæ naturæ possibilis est, quamvis ex transcurso temporis, sed quod ad præteritum, ut non transferit, minimè est potest si impossibilis, talis enim conditio non rejicit, sed si vera est, valebit Matrimonium, si vero falsa, vitiabitur.

Et hæc distinctione est satis conformis iuri: In aliis enim casibus multum operatur, conditionem non esse naturâ impossibilem, sed ex solo tempore transcurso. Ut, lex nihil potest fingere circa impossibilem. Qui ad certum, f. Locati ibi: Et ideo si interim dominus fuerit, vel deceperit, fieri non posse, Marcellus ait, ut locatio redintegretur, & est hoc verum. Et l. 6. ff. de Precario. Certe si interim dominus fuerit, caperis, vel deceperis, fieri non posse, Marcellus ait, ut precarium redintegretur, & hoc verum est. Et tamen quando res ex transcurso temporis est tantum impossibilis, habet locum fictio legis, ut cum Bart. docet Decius, l. Verum. 31. ff. de Reg. juris, n. 3. & sic l. Non dubium, C. de Legibus, pacta contra leges inita, pro infectis habent fictione juris. Ita Sanchez.

Eandem sententiam probat Pontius lib. 3. cap. 3. n. 18. ex l. Cim. tab. ff. de Condit. & demonst. ibi: Falsam conditionem Cassius & Cæline Sabinius impossibilem esse dixerunt: velut: Pamphilus, si quod Titio debeo, solvere, liber esto: si modò nihil Titio fuit debetum; quod si post testamentum factum testator pecuniam exsolvit, defecisse conditionem intelligi, tametsi forer conditio ex accidenti seu lapsu temporis impossibilis; idque quia testator, solvens debitum, ex facto fatis demonstrat, se a priori voluntate recedere, & legatum admire.

Quid ergo respondentum ad probationes oppositæ sententiaz? Ad primam responder Sanchez suprà n. 18. id solum per accidens esse impossibile ex transcurso præteriti temporis. Ad 2. & 3. dicit appellari conditionem ex accidenti impossibilem, quæ non rejicitur a Matrimonio & legato, quando immediate, & absque ullo circuitu, potuit esse vera, ut: Si pater tuus vivit; Si es virgo; secundum quando non immediate, sed longus discursus exigitur, ut sit vera, ut in l. Si Mævia,

exigitur enim ad veritatem illius conditionis, ut fuisset nata filia, & adhuc viveret. Et eodem modo: Si pater tuus consenserit, quando jam obiit, exigitur namque ut pater modo extaret, & amplius, ut consentiret.

Quod idem, licet obscurius, sensit Covarr. 347. 4. Decret. 2. p. c. 3. §. 2. n. 3. ubi sic scribit: pro senten- Secundo; hæc ultima illius cap. fin. pars, est ita Sanchez intelligenda de conditionibus à natura im- possibilibus. Secus erit dicendum in condi- tionibus, possibilibus à natura, ex accidenti tamen, vel ex lapsu alicujus in præteritum, quod redire non potest, impossibilibus. Sic enim contractum Matrimonium vel valet, vel irritum est, ex eventu conditionis. Adri. Adrianus.

in 4. de Matr. q. 6. Quemadmodum si quis contrahat cum foemina sub hac conditione: Si es virgo: Si pater tuus vivit: quævis enim præmissâ corruptione sit impossibilis virginitatis conditio, sic etiam morte patris præcedente, est impossibilis virte conditio: tamen quia contingit ex accidenti, vel ex transcurso præteriti, quod redire non potest, & de se

propria sui ipsius natura, virginitas in foemina, & vita in patre ejus erant possibilia, non rejiciuntur hæc conditions, sed vel statim valet, vel statim Matrimonium est nullum.

In quo quibusdam videri potest, Matrimonium ab ultima voluntate differre: quia in ultimi voluntatis conditions ex accidenti impossibilis rejiciuntur, & valet actus. 348. 1. Ab omnibus, §. In testamento, ff. de Legat. 1. l. Si Mævia, ff. de Hæred. insit. sed tamen illæ leges loquuntur de conditionibus, etiam à natura impossibilibus, non ex accidenti, nec ex facto præteriti: quia quævis possibile sit, aliquam habuisse filiam, tamen impossibile est, & fuit, cum vivere, si eam non habuit: quo fit ut leges illæ, etiam ad Matrimonium deduci possint.

Hinc fieri constat, ut si quis Matrimonium contraheret cum foemina sub conditione: Si ejus filia vivit, nunquam tamen habuit filiam, impossibilis sit dicta conditio in specie, licet possibile esset, illam filiam habere, & eam vivere: sed quia eam non habuit, impossibile videtur eam vivere. Haec tenus Covarr.

Et sane conditionem hanc: Contrabo te- cum, si es virgo, non rejici a Matrimonio, docet cum Aliis D. Bonav. 4. dist. 28. q. 3. n. 13. ibi: Si autem consenserit fiat per verba de præsenti; aut conditio est præterita, aut præsens aut futura. Si conditio est præterita; it: Accipio te in meam, si mortuus est pater tuus; vel de præsenti, it: Accipio te in meam, si es virgo, stante conditione, fiat Matrimonium. Atque adeo, non stante conditione, non fiat Matrimonium, juxta Doct Seraphicum, cuius sententiaz libenter subscribo.

Aversa hic q. 5. l. c. 4. §. Verum, sic ait: Aversa. Dadd 3 Quo-

An in hac re  
Matr. diffen-  
rat ab ulti-  
ma volun-  
tate.

349.  
Hanc condi-  
tionem: Si es  
virgo, non  
rejici a  
Matr. docet  
D. Bonav.

Quocumque modo conditio sit impossibilis, eadem regula procedit. Nempe, Matrimonium in re non valere, si defuit animus contrahendi, sed valere, si adfuit: presumi autem defuisse, vel adfuisse, pro circumstantiis dictis rerum & personarum. Et hoc, inquam, non solum quando conditio impossibilis est de futuro, sed etiam quando est de praeterito aut praesenti. Non solum quando conditio est impossibilis ab extrinseco, ex qualitate talium personarum; sed etiam, quando est impossibilis ab intrinseco, & apud omnes. Et è converso, non solum quando est impossibilis ab intrinseco, sed etiam ab extrinseco. Ac etiam si solo lapsu temporis, & ex accidenti redditia sit impossibilis, tam immediate quam mediate & per circuitum. Ac demum etiam si solo jure humano sit apud subditos impossibilis. Hæc ille. Tu cogita.

350.

*Conditio  
perplexitatis  
viciat.*

Refas adhuc una conditio impossibilis, quam vocant perplexitatis, quæ non rejicitur, sed viciat institutionem; ut notat Glöff. §. *Impossibilis*, Instit. de Hæred. inst. verb. *Impossibilis conditio*, ibi: *Item est quædam quaria impossibilitas, propter perplexitatem, quæ viciat, in hac: Si Titius hæres erit, Sejus hæres esto, in ff. de Condit. inst. I. Si Titius, se-quentis tenoris: Si Titius hæres erit, Sejus hæres esto: Si Sejus hæres erit, Titius hæres esto: Julianus inutilem esse institutionem scribit, cum conditio existere non posset.*

Ubi Glöff. verb. *Inutilem*: *Ratio, inquit, est in evidenti: quia ut sit Titius hæres, oportet ut primo ejus conditio impleatur, id est quod Sejus primo sit hæres, in d.l. de Hæred. inst. Sed Sejus hoc facere non potest, nisi & sua conditio impleatur, scilicet quod Titius primo hæres sit. Invicem ergo propter perplexitatem verborum, se impediunt. Sic inf. de Verb. oblig. I. Si Titius, & de Reg. juris: Ubi pugnantia. Sed ubi esset impossibilis de natura, vel de jure, valeret institutio, et habet pro non scripta.*

L. 188. ff.  
de Reg. ju-  
ris.

Subdo d. Reg. juris: *Ubi pugnantia inter se in testamento jubentur, neutrū rārum est. Patet: cùm enim par sit utriusque ratio, non constat, quod eorum tolli debeat. Atque hæc satis de conditione impossibili. Paucā subjec-  
tiamus de conditione turpi, quæ similiiter ut suprà vidimus dicto cap. fin. rejicitur à Ma-  
trimonio; de qua proinde eodem modo phi-  
losophandum est, ac de impossibili, cùm &  
ipso impossibili sit de jure, ut in principio  
Conclus. notavimus.*

351.  
*Vnde Ecclesias pre-  
sumat conditio-  
nem turpem  
haberi pro  
non adjecta.*

355.

Quæritur autem I. unde Ecclesia presumat eam haberi pro non adjecta, & esse purum consensum. Nam Ecclesia nunquam presumit esse verum Matrimonium, ubi ex ipsa forma contractus non appetit consensus, alias temerariè & absque causa presumere; sed ex forma contractus, sub conditione turpi, non appetit consensus absolutus, cùm

sæpè appellant homines eventum condi-  
tio, ut si sit carnalis copula, v.g. Con-  
tra tecum, si mibi tui corporis copiam facies?

Si dixeris: Rationem esse, ne Ecclesia pre-  
sumat peccatum inductionis ad malum Con-  
trà facit I. quod vitandam esse delicti pre-  
sumptionem, sit regula generalis, que  
omnibus rebus ac contractibus locum habet.  
I. 51 ff. Pro loco. Meritò autem adiungamus  
ita demum furii actionem esse, si per furtum  
& dolo malo amovit: quia cum furtum in-  
fecit, furii non tenevit. Et si a plenaria  
dendum est, eum, qui pars domini est  
potius suo re uti, quam furii confunditur,  
tamen constat ex toto tit. fidei Contra-  
turpem causam, non rejici conditio-  
nem à cæteris contractibus. Et alia in-  
ciale effet in Matrimonio, cùm tenet  
tisfex d. cap. finali assertat, rejici à Matro-  
nino ob favorem ipsius.

Secundò opponitur: quod adhuc S-  
er delicti præsumptio inducit em-  
absque intentione alicendi a malo, &  
peccatum scandali, preter alia occasio-  
nem ruinæ; cùm ignarus sit, vel re-  
tro animo adiactis conditio-  
mentatur Sanchez super d. 15. a. 3.

Quare (prosequitur d. 4) re-  
cur Ecclesia excludat eam conditio-  
nem ad peccandum incitat; quæ certe  
possibilis: id enim possumus, quod  
sumus, I. Neps Proculo, ff. de Ver-

Subdo ego verba hujus legi, q.  
in hac materia citatur: *Nepos Pro-  
luter. Ab eo, qui ita docemus  
commodum erit, donis filiorum  
aurei centum, putasse proinveni-  
darem peti posse? Quid si ita pro-  
potuero, doni erunt? Quid si ita  
habeat posterior obligatio, pollin-  
modo interpretari? Utrum an  
eo, an extante Proculius. Cum doc-  
promisit: Cùm potuero, doni ibi  
existimmo ad id, quod alium effici-  
tionem redigendam est. Nam qui am-  
quitur, id loquitur, quod ex his, quæ  
sunt, sensit. Proprius est tamen, ut beatus  
existimem, deducto ære alieno poterit  
iam illa accipi significatio, cum facilius  
mea potero; quæ interpretatio è magis  
da est, si ita promissum est: Cùm con-  
ducatur, hoc est, cùm sine incommode mori-*

356.  
Ergo id possumus, quod justè possi-  
& id non possumus, quod non nullum  
possumus; ergo hæc v.g. conditio, q.  
tum feceris, est impossibilis; quia non pos-  
sumus justè furari, & ideo rejicitur à Matro-  
nino, quia, ut patet, incitat ad peccatum  
Nec obstat: quod non rejicitur ab al-  
bus aliis contractibus; quia hæc est specia-

favor Matrimonii, quoniam præ cæteris contractibus Sacramentum quoddam est, & res maximi momenti. Itemque contractus favorabilis, quem in dubio sic debemus explicare, ut valeat. Quare cum dubium sit, an illa conditio ferio, & animo non aliter contrahendi, adiecta fuerit, an solum joco, præsumit Ecclesia in hoc dubio, joco adiectam, & non animo suspendendi, ut sic Matrimonium contractum magis valeat, quam pereat. Si autem aliunde constaret animus suspendendi, in utroque foro judicaretur esse Matrimonium, ut supra diximus de conditione impossibili.

Et verò quid mirarum, Ecclesiastum aut Remp. civilem, non similiter exclusisse conditionem turpem ab aliis omnibus contractibus? Quippe non sunt tanta sanctitatis, aut ita favorabiles. Nunquid Ecclesia aut jus civile exclusit ab aliis omnibus contractibus conditionem impossibilem? Minime, sed a sola ultima voluntate, tanquam maximè favorabili, & ab eadem etiam excludit conditionem turpem, 1. 9. ff. de Condit. inst. *Conditiones, que contra bonos mores inferuntur, remittende sunt, veluti: Si ab hostibus patrem suum non redemerit: si parvulum suis, patronove alimenta non praesertit.* Et l. 14. cod. *Conditiones contra editi Imperatorum, aut contra leges, aut qua legis vicem obtinere, scriptae: vel que contra bonos mores, vel derisorie sunt, aut hujusmodi, quas Praetores improbarerunt, pro non scriptis habentur: & parinde ac si conditio hereditatis sine legato adiecta non esset, capitul. hereditatis, legatumque.* Non igitur valet hic argumentum a Matrimonio, aut ultima voluntate, ad cæteros omnes contractus, aut vice versa, propter diversam dispositionem juris.

Nec etiam valet argumentum ab hac aut simili conditione turpi: *Si furtum fecerit, ad conditionem contrariantur substantia Matrimonii, ut: Si te adulterandam profiteris, quia jam non est dubia contrahens intentio, nam eo ipso quod eam conditionem adjicit, est manifestum dissensus signum, maxime si fecit eam conditionem talem esse, & insuper dispositionem juris, secundum quam non rejicitur, sed vitiat Matrimonium, de quo plura Conclus. sequenti.*

Impræsentiarum queror, an haec conditiones rejiciantur: *Si mecum concubueris: Si te virginem invenero, vel, in primo concubitu nupti placueris.* Respondeo: primam illarum, si intelligatur de concubitu fornicario, rejici, tanquam turpem, & manere Matrimonium absolum; si vero de concubitu licito & Matrimoniali, suspendere usque ad eventum. Quia (inquit Sanchez supra disp. 16. n. 3.) censetur alio modo apposita, quam jure insit: jure enim post contractum Ma-

trimoniū datur bimestre: at ea conditio intelligitur, si statim inito Matrimonio, feceris tui corporis copiam. Hæc ille.

Sed dicet aliquis: non video, quā ratione hæc conditio sic intellecta, suspendat Matrimonium usque ad ejus eventum; nam eventus supponit Matrimonium jam contractum, ut patet ex illis verbis Sanchez: *Si statim inito Matrimonio &c.* Ergo supponitur initum Matrimonium, antequam fiat copia corporis, ergo ab illa copia corporis, non dependet valor illius Matrimonii; sed potius esse à valore illius Matrimonii, pendet honestas ipsius copiae seu copulae.

Sic discurrat Aversa hic q. 5. sect. 6. §. 357. *Vorām, ubi ita scribit: Verū si hæc conditio accipiatur suspensivē, ita ut quis non intendat, ut perficiatur contractus, nisi eā adimpleatā, est prorsus turpis & illicita; atque adeo se habet sicut de conditionibus turpibus in universum dicebamus, & dum ex animo apponitur, in re suspendit contractum, usque dum adimpleatur. Patet: quia si quis non intendat perficiere contractum, nisi per executionem talis conditionis, jam prius debet adimpleri conditio, quam valere conjugium: ergo tunc copula non est conjugalis, sed fornicaria, quæ utique est illicita.*

Quare illa conditio, suspensivē sumpta, 358. non potest intelligi de copula conjugalī, & *suspensivē* sic non est intrinseca conjugio. Nec etiam *suspensa non de coiunctione talis copulae intrā bimestre,* potest intellegi de copula conjugalī. *ut dicitur extrinseca, sed honesta. Sed alter accipi potest in vim obligationis, ac si dicatur: Contra tecum cum pacto & conditione, ut debas copiam tui corporis mihi facere, sive determinando intrā bimestre. Et sic simpliciter quidem includitur in ipso conjugio. Cum hæc verò determinatione, intrā bimestre, superadditur ultra obligationem intrinsecam. Et obligabit quidem, quoniam est de re honesta & licita, & pars quæ sic promisit, cessit juri suo de bimestri. Si tamen nolit id adimplere, ad summum peccabit contra justitiam, seu promissionem; integrum tamen & firmum manet Matrimonium, nisi solvatur per realē professionem in Religionē. Hucusque Aversa.*

Sed dememinisse videtur ejus, quod scriperat q. 3. sect. 2. §. *Rursum Censetur, inquit, sufficiens signum Matrimonii, & consensus de presenti, si post sponsalia, & promissionem de futuro, sequatur actualis copula. Ita habetur expressè in jure cap. Vt pre. enti.*

Et ratio est: quia Ecclesia, ne culpam fornicationis in tali actu agnoscat, omnino præsumit copulam haberi vero affectu conjugalī,

584 *Disput. II. De Contractu & Sacramento Matrimonii.*  
consenseris in copulam, sive, si coerit, si intelligatur de consensu aut concubitu illius. Matrimonium est purum; reiectorum ex contractu tanquam turpis conditio. Non hoc omnes convenient. Si vero semper de consensu licito, vel copula licita, non potest esse Matrimonium suspensus, si omnino perfectum.

Idemque ostendit manifesta ratio. Necesse est, ut id, quod sub conditione posteriori ratione & natura conditione eventu, itaque prius est adimpleri conditionem, quam perfici contractum. Unde cap. 2. diximus, impossibile est illud constitutionem: *Si Caius heres eius filius res esto;* quia Caius heres esse non possit nisi prius ratione filius exhaeredet. Autem conditione, exhaeredatio filii posterior Caii heredes institutione repugnat.

Igitur consensus perficiens Matrimonium, sive contractus perfectus Matrimonii, posterior esse deberet copula, vel in copulam, quam copula est illuc. Ergo nunquam potest esse alia, nisi prius sit perfectum Matrimonium. Nam contradictione ejus generis est, ut non constat Matrimonio, non possit non esse turpis, ut non sit turpis, jam debet esse perfectum Matrimonium, & ex consequenti test esse suspensus usque ad eventus conditionis. Et idem dicendum de conditione, quia nisi perfecto non potest non esse turpis, ut non sit turpis, aut quae necessario Matrimonium, ut communiter.

Quare recte dixerunt nominati interpres, quos resert Sanchez de hanc non habere vim conditionis, quia tacite inest ea conditionis, non esse perfectum Matrimonium. Vel potius ego dicem: illa conditione dicari modum, secundum quem non possit contrahi Matrimonium, scilicet non ad vacandum genite vivendum, sed ad liberorum, iuxta ea, quae de fine Matrimonii dicitur. Hactenus Pontius. Conferatur que ad sua principia, quae loco finitum rejecimus, & ideo hic suspensus rejiciendis. Videantur ibi dicta.

Venio ad 2. conditionem: *Si ergo invenero*, de qua docet Sanchez, *sive* 68.

*intelligatur, per perfectum Matrimonium,*

*vel aliquam justam indaginem, non possit*

*sed suspendit; quia est conditio honestatis*

*verò intelligatur per concubitum, etiam*

*quis, quia incitat ad peccandum, & quando*

*conditio virginitatis honesta sit, atque*

360 *Quid si aliqua*

*qua declaret, se illam habere non animo mariti, sed fornicario: tunc quidem cessat illa*

*præsumptio, & non deberet censeri Matrimoniū;*

*quidquid contradicunt plerique Juristæ apud Menochium de Præsumpt. lib.*

3. *Præsumpt. I. n. 14.* sicut si in contrahendo verbis Matrimonio, quis protestatur, se non habere animum contrahendi, non deberet censeri contraxisse. Et multo facilius est, ut quis habeat copulam animo fornicario, cum tam frequenter soleant homines in hoc peccatum incidere: quam ut contra expressam & seriam declarationem atque protestationem suam, habeat verum animum contrahendi. Haec ibi Aversa.

361. *Oppugnatua*

*sententia*

*Aversa.*

Quæ si vera sunt (ut puto) quæ ratione verum erit, quod docet q. 5. sect. 6. §. *Volum:* Illa conditio (de habenda copula) suspensivè sumpta, non potest intelligi de copula conjugali? Nonne copula conjugalis est, secundum hunc Autorem, quæ habetur post sponsalia, absolutè contracta? Cur ergo non erit copula conjugalis, quæ habebitur post Matrimonium, contractum sub conditione, de habenda copula? Siquidem in utroque casu, copula est signum absoluti consensū de presenti. Ergo vel in utroque, vel in neutro casu est copula conjugalis.

Opposita vera est juxta Aversa principia.

362. *Ipse est vera*

*in principiis*

*Pontii.*

Ac proinde in illa sententia Aversa, scilicet, quod copula carnalis possit esse signum sufficiens ad contractum Matrimonii, quam & nos defendimus Sect. 3. Conclus. 5. nihil officit, quin illa conditio: *Si copiam tui corporis mibi feceris*, suspensivè sumpta; intelligi possit de copula conjugali: securus in sententia Pontii, qui docet, ut loco statim citato vidimus, aliquid signum externum consensū de praesenti præcedere debere istam copulam, ut sit licita.

Hinc consequenter Basilius bene docet, in

casu proposito copulam illam non posse esse

conjugalem seu licitam, nisi præcesserit aliud signum externum consensū absoluti de praesenti. Subscribo ejus verba ex lib. 3.

c. 8. n. 5. Ceterum mihi longè alterum di-

cendum videtur, & manifesto, ni fallor,

fundamento; sive dicat: *Contraho tecum, si*

B  
Sacra  
de

apponitur, ut turpiter exploranda, est turpis & inhonesta; unde meritò cā rejectā remanet contractus purus.

Hanc doctrinam approbat Aversa suprà § Sepimō dēmū; quāvis existimet, illam conditionem, etiam priori modo intellectam, non esse urbanam conditionem, nec ab honesta muliere acceptandam. Porro Pontius suprà num. 6. censet Sanchium hīc sibi non constare, quod sic ostendit. Hæc conditio: *Si te virginem invenero per concubitum, æquivaler huic: Si tecum concubuero, ad explorandam virginitatem.* Ergo eodem modo Sanchez judicare deberet de ista, ac de illa, de qua paulò suprà: *Si tecum concubuero. Sicut ergo dixit, illam aliquando suspendere, si fermo sit de copula licita, idem etiam de ista dicere debuistis.* Hæc illa.

Ego autem dico quod posterior conditio potest esse sola copula, prior vero copula est & virginitas, seu cognitione vel inventio virginitatis per copulam ex quo fieri potest, ut hæc copula sit vera fornicatio, quia copula cum persona non sua; secundis illa copula; quia per illam perficitur semper Matrimonium, tanquam per signum consensū ab soluti de praesenti, adeo que semper est copula cum sua, non quidem sua antecedenter ad copulam, sed concomitante. Ex hoc conditio: *Si te virginem invenero per concubitum, non æquivaler huic: Si tecum concubuero.* Cūmque semper animus, faltem unius partis, ejus videlicet, quæ vult inventire virginitatem, si anceps, nunquam poterit concubitus ille esse licitus, quia vult eum, tamēsi foret fornicarius, si vult eum cum dubio fornicationis; quia cum dubio virginitatis, ad quam tamē alligavit suum consensum.

Sed nunquid eodem modo philosophandum de 3. conditio, scilicet: *Si in primo concubitu mihi placueris?* Videtur quod sic. Nam semper etiam hīc est animus anceps; adeo que concubitus ille nunquam potest esse matrimonialis, quia semper est dubia illa complacentia in concubitu; prōindè qui sic volunt concubere, exponunt se manifesto periculo fornicationis, quia volunt concubere, tamēsi non adit illa complacentia, quæ merè per accidens conjungit; atque adeo semper est conditio turpis, utpote quæ non possit evenire sine peccato.

Sed audiamus Pontium suprà num. 7. Si fermo, inquit, sit de exploranda virginitate per concubitum illicitum, turpis est, & rejicienda. Si de exploranda virginitate per concubitum licitum, non suspendit; quia ut perfectus sit contractus, necesse est, ut concubitus liceat; attamen tunc explor-

rata virginitas, aut defectus illius, non est conditio resolutoria, quæ vel viciat Matrimonium, quia est contra substantiam Matrimonii, vel nihil nocet. Eodem etiam modo philosophandum est de ista conditio: *Si mihi placueris in primo concubitu.* Si fermo sit de primo concubitu honesto, non suspenditur conditio ex vi concubitus; sed si complacentia illa ponatur tanquam conditio resolutoria, quæ est contra substantiam contractus Matrimonii, vel viciat Matrimonium; vel nihil nocet. Sensus enim est: *Contra hō tecum, et si postea concubens tecum, non te invenerim virginem, vel displiceris, Matrimonium sit nullum.* Hæc illa, juxta sua principia.

Quarit autem ibidem num. 8. quid dicitur de ea conditio: *Contraho, vel, An hoc contraham tecum; si decem mihi dederis.* Et quidem, inquit, in hoc certa juris dispositio est, eam conditionem non esse turpem, cūm valeat apponi in sponsalibus, etiam juratis, juramentum autem non potest esse iniurias vinculum. Sic constat ex cap. De illis, de Condit. apollinis, ibi: *C. 3. de Si vero aliquis sub hujusmodi verbis: juramento alicui mulieri præstiterit: Ego te in posse uxorem accipiam, si tantum mihi donaveris: Reus perjurit non habebitur, si eam nolentem sibi solvere, quod sibi dari petuit, non acceperit in uxorem.* Ubi Gloss. verb. *Si tantum, ait: Talis conditio licita est in sponsalibus, ut hic patet..... si tamen in modum penae adiudicatur; ut, Si tecum non contraham, dabo centum, non valet.*

Sed huic Pontificis decisioni obstat vi detur (inquit Pontius suprà num. 9.) responsum Celsi Jure-Confulti in l. 1. *Si ita stipulatus fuero, q. Stibi nupsero, ff de Verb. 1. 97 ff. de obilig. Si tibi nupsero, decem dare spondes? Verb. obilig. Causa cognitæ denegandam actionem puto. Nec raro probabilis causa ejusmodi stipulationis est. Item si vir à muliere eo modo, non in dotem, stipulatus est.*

Ex quo liquet, eam conditionem reprobari in iure tanquam turpem, cūm per illam redditantur quodammodo venalia Matrimonia, contra bonos mores, l. 2. ff. de Donat. inter L. 2. ff. de virum & mulierem. Ubi redditur ratio, quare non valeant donationes inter virum & mulierem: *Quia sepe futurum est, ut discuterentur Matrimonia, si non donaretis, qui posset, atque è ratione eventurum, ut venalitia efficiat Matrimonia.* Sicut ergo non valeret talis promissio constante Matrimonio, l. 3. cod. §. L. 3. cod. 10. ibi: *Et si stipulanti promissum sit, vel accepto latum: nihil valet, ipso enim iure, quæ inter virum & uxorem donationis causâ geruntur, nullius momenti sunt.* Ita &, si in id tempus promissio conferatur, l. Quod sponsæ, 4. Cod. de Donat. ante nuptias. *Quod sponsæ cā lege*

Eccc  
do-

369.  
An hoc con-  
traham tecum; si decem mihi  
dederis, si  
turpis.

370.  
An pars af-  
firmans bene  
probatur ex  
stipulatus fuero, q. Stibi nupsero, ff de Verb. 1. 97 ff. de  
oblig. Si tibi nupsero, decem dare spondes? Verb. obilig. Causa cognitæ denegandam actionem puto. Nec raro probabilis causa ejusmodi stipulationis est. Item si vir à muliere eo modo, non in dotem, stipulatus est.

586 donatur, ut tunc dominum ejus adipiscatur, cum nuptiae fuerint secutae, sine effectu est.

371. Verum facili responderetur (prosequitur  
Ostenditur quid non, ex Pontio.  
Basil. sup. n. 10.) non omnino excludi eam conditionem, ut turpem, à Celso; sed quando non subest probabilis causa ejus promissionis & honesta, datis scilicet aut similibus, ad onera Matrimonii portanda, vel ad compensandum excedens aut qualitatis excessum. Et ideo expressè dicitur in textu: *Causa cognita actionem denegandam, id est, si non reperiat justa causa ejus stipulationis.* Quare non statim ea conditio: *Si decem dederis, rejicienda est, sed adhibendo à judice cognitione causæ, an ex honesta & justa causa facta fuerit.*

L fin. ff de Aet. & oblig. Quod & confirmat elegans textus in I. fin. §. Seja, ff. de Act. & oblig. ibi: *Respondi, ex personis causisque, cum cuius notio sit, estimaturum, an actio danda sit.* Valet itaque ex honesta causa ea conditio: *Si centum mihi dederis, ex causa tamen lucrative.* Addendum tamen, multo certius esse, si ab alio extraneo ea conditio apponatur, valere, ut: *Dabo 100. Seja, si nubat Titio, 1. i. Cod. de Inslit. & subtit. etiam cum illa foemina, extranea ille ante rem habuisset; licet enim promissione invitare ad Matrimonium.* Hactenus Basil.

372. Quero autem ego; an ea quæ hucusque dicta sunt de conditione impossibili & turpi, non tantum locum habeant in Matrimonio, sed etiam in sponsalibus, que sunt via ad Matrimonium? Et videtur quod non. Primò; quia dictum cap. fin. est correctiorum juris nature, secundum quod conditio impossibilis irritat, & turpis suspendit consensum; ergo non est extendendum, sed potius restringendum; arg. Reg. 28. de Reg. juris in 6. Reg juris in 6. Quia à jure communi exorbitant, nequaquam ad consequentia sunt trahenda. Et 1. Quod contra, ff. cod. *Quod contra rationem juris receptum est, non est producendum ad consequentia.* Porro dict. cap. fin. loquitur de falso Matrimonio; ergo non est extendendum ad sponsalia.

373. Secunda probatio. Secundò; quia dict. cap. fin. rejicit conditionem impossibilem & turpem à Matrimonio, favore illius, id est; quia Matrimonium est contractus favorabilis: atque sponsalia non sunt contractus favorabilis; ergo &c. Minor probatur; quia in cap. Series, 26. & cap. *Cum in tua, 44.* de Test. & attest. deciditur, post post publicatas attestaciones, recipi testes ad improbandum impedimentum, objectum contra Matrimonium contractum, quod est in Matrimonio favorabile, ut notat Gloss. cap. *Juravit, 6. verb. Partibus, de Probat.* & tamen in sponsalibus non admittuntur testes publicatis attestacionibus, ut habetur dicto cap. *Juravit, docente que ibi Gloss. verb. Partibus, Abb. ibi n. 2. & omnes.* Cùm ergo sponsalia non sint favo-

rabilia, ut est favorable Matrimonium, favor concessus d.c. fin. Matrimonio, non est extendendum ad sponsalia.

Responde Sanchez supra n. 3. non probri ex iis textibus, sponsalia non esse contraria favorabilem, sicut est Matrimonium, nam etiam in Matrimonio non semper publicatis attestacionibus admittuntur testes: quare d.c. *Cum in tua, non absurde definitur, sed cum limitatione, scilicet: in hoc casu, ubi Gloss. Id est, inquis, in causa matrimoniali.* Sic exponit Jo. & secundum iacet, quod si aliqua pars probatu*cum iaceat, pars alia publicatis attestacionibus, probare consanguineum.*

Et aliquibus interpoliis sic sit: *Erburn istud quod dicit, In hoc casu, non solum in causa matrimoniali, sed etiam in eadem parte, de juris rigore debet ibi eodem articulo, & eodem modo, ut iam in causa appellationis, sup. ad Partibus, & supra de Probat. Juris, admodum Sponsalibus, sed si debet exponi, In hoc casu, si in probata est consanguineum non dicendum, poterit altera pars publicatis attestacionibus, improbare consanguineum, ut in causa bujus cap. cum agitur de probatis personis, ut dictum est. Idem sit in eiusdem momento supra eodem: Extremis.*

Et ratio est: quia in dissolvente monio subest periculum anime, dissolvendi sponsalibus, ut docet dict. cap. *Juravit, verb. Partibus, teſt dici super isto contrario, quidam, loquitur in Matrimonio, unde admittuntur ibi testes in probato, monii, ad ostendendum, quod non est consanguineus: unde frater eius ibi ageretur, alios contra statuerat.* & infra de Testibus. Licet ex quodam decreto loquitur in contrahendo, unde periculum est super probatum, si periculum jungantur: unde ante apertum non probavit probari in contrarium; sed in causa Matrimonii, jam contrahi, potius possit, quare ibi admittuntur etiam in causa Matrimonii, quia sententia contra Matrimonium, non transit in rem iudicatam, & falsitate probata &c.

Quare (ut bene ait Abbas ihu quando in sponsalibus subest timor publicatis attestacionibus: ut si imponatur contra sponsalia nondum probatum, ut publicatis attestacionibus producentur testes, ad id probandum, admittentur maxime, si facientes sequatur animae periculum, si imponebantur sponsalia per Matrimonium, Sanchez ad ultimum argumentum propositum negativa.

Ad primum autem dicit: quando decreatum correctorum non est in poenam, nec in aliquibus odium, sed declaratorum voluntatis ob bonum commune, & favorem contractus, extendi debere ad casum similem, & in quo similis ratio militat: at cap. fin. non statuit rejici conditions impossibilis ac turpes a Matrimonio, in odium & poenam adjiciuntur: nam similiter rejiceret a ceteris contractibus; sed id definit favore Matrimonii, ut potius conservetur, quam perire, ut ibi dicitur: cum ergo sponsalia dispositio ad Matrimonium & via finit, idem favor ad ea extendi deberet; expedit enim ad Matrimonii bonum conservari sponsalia.

Atque haec sit ratio sententiae affirmativa, que, ut ait Sanchez supra n. 2. est consors omnium DD. ratio, inquam, sit, quod sponsalia sint initium quoddam Matrimonii; atque ita dispositum in Matrimonio, censeri debet dispositum in sponsalibus; l. Oratio, 16. ff. de Sponsis. Oratio Imperatorum Antonini & Commodi, que quasdam nupias in personam Senatorum inhibuit; de sponsalibus nihil locuta est, recte tamen dicitur, etiam sponsalia in his casibus ipso iure nullius esse momenti; ut suppleatur quod orationes deest.

Et quamvis fatear (inquit Sanchez supra) hanc rationem non multum urgere, & facile dilui posse: at ea, adjuncta communione omnium DD. intelligentia illius cap. finalis, & ita ab initio receptum esse, fortissime 378. urget.

Hanc sententiam, quantum ad conditiones turpes, docent inter alios Doctor Angelicus S. Thomas 4. dist. 27. q. 2. a. 1. in corpore, & Doctor Seraphicus S. Bonaventura 4. dist. 28. q. 3. n. 13. ibi: Aut enim est conditio honesta aut in honesta. Si est honesta,stante conditione, stant sponsalia, non stante, non stant, ut si quis dicat: Contraham tecum, si placuerit patri meo, et si tu volueris converti ad fidem. Si autem est in honesta, duplex est. Aut se contra substantiam Matrimonii, aut non. Si contra substantiam Matrimonii, tunc nulla est obligatio: ut si dicat: Contraham tecum, si procuraveris venena sterilitatis, vel aliquid hujusmodi. Si autem est in honesta, & non contra substantiam Matrimonii, ut si dicatur: Contraham tecum, si furatus fueris, vel, si Deum offenderis, talis conditio pro non adiecit habenda est. Et hoc totum probatur per illa, que dicuntur extra in 4. lib. de Conditionibus appositis in desponsatione. Atque hec satis de conditione impossibili & turpi.

Ex quibus nullatenus sequitur, Ecclesiam facere Matrimonium validum, quod antea erat invalidum. Quid ergo facit? Respondet: ad summum per dictum caput finale facere, ut quod ante illud fuisse in validum, jam censeatur validum. Sicuti quando re-

duxit affinitatem ex copula forniciaria, ad secundum gradum, fecit, quod Matrimonium in quarto gradu sit validum, quod ante reductionem erat invalidum.

Sed nunquid eadem ratio seu dispositio illius conditionis, qua est contraria substantia Matrimonii, aut bonis ejus? Responso negativo liquido constat ex dicto cap. fin. Sit igitur

### CONCLUSIO IX.

Si conditiones contra substantiam

Matrimonii inserantur; putata, si alter dicat alteri: *Contraho tecum, si generationem prolis evites*: vel, donec inveniam aliam honore vel facultatibus diorem: aut, *si pro quatuor adulterandum te tradas*: Matrimonialis contractus, quantumcunque sit favorabilis, caret effectu.

**S**unt ipsissima verba dicti cap. finalis de Condit appos proinde haec Conclusio solùm indiget expositione, seu explicacione. Ut autem plena sit, distinguendum & diligenter considerandum videtur (inquit Avernia hic q. 5. sect. 5. §. Pro resolutione) dupl. citate apponi posse conditionem in contractu: *Aversa* uno modo per viam suspensionis, alio modo per viam obligationis.

Apponitur per viam suspensionis, quando contrahens non alter intendit valere, & per viam contractum, nisi verificetur illa conditio: ideoque tunc suspenditur valor contractus ad ejus conditionis eventum.

Apponitur per viam obligationis, quando contrahens intendit, runc quidem absolutè inire contractum, sed sub certis pactis & obligationibus cum altera parte, intendens illi imponere talem obligationem, sive exigens ab illa talem promissionem, & si altera pars accepta hujusmodi obligationem, firmat promissionem.

Quo casu passim dicuntur humani contractus celebrari cum certis conditionibus & pactis: ubi sane non remanet suspensus contractus usque ad conditionis implementum, sed ex tunc firmus & absolutus est contractus, cum obligatione tamem partium ad servandas & adimplendas conditiones impositas. Et passim in contractu Matrimoniali, sive sponsalium, praevio ad Matrimonium, solet apponi tales conditiones seu obligationes, videlicet ut solvatur tanta dos, intrat tantum tempus & similia: nec tamen suspenditur valor Matrimonii, usque dum impleatur

Eeee 2

380.  
Duplici modo apponi posse conditionem in contractu.

381.  
Et per viam obligationis.

tur talis conditio: quinimo etiam si non adimplatur, nullus dubitat valere absolute ipsum Matrimonium. Hucusque Aversa.

382. Et persequitur dicens : Praetermitto ter-  
tium modum, quo dicitur posse apponi con-  
ditio per viam resolutionis, ut faciliest con-  
trahentes velint, posse dissolvere Matrimo-  
nium, quando post illud contractum non  
adimpleatur conditio. Nam hoc effet velle

adimplatur conditio. Nam hoc est ut velie  
contrahere Matrimonium dissolubile, quod  
prorsus repugnat: & talis consensu plane  
non sufficit ad Matrimonium. Hæc ille.

**383.** Quibus suppositis, probatur Conclusio ex  
Probatio.  
**Conclus. ex** Sanchio lib. 5. disp. 9. n. 3. quia sine sub-  
stantia nihil potest subsistere; c. *Tua nos*, 16.  
**Sanchio.** d. *Sed si* lib. 5. disp. 9. subsecutio. Mari-

de Sponalibus, in fine: sed substantia Matrimonii consistit in consensu ad societatem conjugalem, sub quo tacite includitur, ad perpetuam societatem, ad fidem mutuā sibi servandam prolemque suscipiendam, quæ sunt tria bona Matrimonii, c. Omne, 27. q. 2. Ergo conditiones, quæ his adversantur, destruunt substantiam Matrimonii, & conse-  
quenter ipsum annullabunt.

*Secunda pro-  
positio.* Præterea : quia alii contractus annullan-  
tur ob conditionem , eorum substantiaz ad-  
verfant ; ut si societatis contractus in auctoritate  
eæ lege , ut lucrum & damnum commune non  
sit , vel venditionis eæ conditione , ut emptor  
rei venditare dominium non compareret : ergo  
similiter conditio , repugnans substantiaz  
Matrimonii , illud vitiabit .

**384.** Ex quo infert Sanchez ibidem n. 4. Conclusionem esse veram, etiam stando in iure naturali. Quare Pontifex dum dicto cap. fin. definit, conditiones has vitiare Matrimonium, nihil novum statuit, sed quod jus naturae dictabat, declaravit. Hæc ille,

Sed quæ ego: unde id constat? Nam vel illæ conditiones implendas sunt, antequam Matrimonium sit absolutè contractum, vel dumtaxat ipso Matrimonio jam absolutè contracto; id est, vel illæ conditiones apponuntur per viam suspensionis, vel per viam obligationis. Si ultimum dicatur, jam non erit Matrimonium conditionatum, saltem propriè dictum, sed absolutum, adjunctâ obligatione evitandi prolem, adulterandi, aut Matrimonium dissolvendi; porrò Pontifex in dicto cap. fin. videtur loqui de Matrimonio propriè conditionato; nam de illo loquitur, ut patet ex præcedenti Concluſ. in posteriori parte illius capituli ibi: *Licet alia conditiones apposita &c.* Ergo similiter in priori parte; videatur, inquam, loqui de Matrimonio, cuius valor pendet in futurum ab illis conditionibus, ita ut ad positionem eorum, jam solum contraheretur Matrimonium.

385. Et tunc difficillimum est ostendere, quo-  
An possit in modo illæ conditions jure naturæ vitient

Matrimonium, prout vitare docet Sanc-  
tus Iustus, n. 9. in fine dicens: Sed hanc  
lupra, tiam ( scilicet, qui afferit, Conclu-  
sionem intelligendam esse de solis conditione-  
sibus in vim obligations) tenet Lucifer  
pez 2. parte Instrutorum novi, Mart.  
Marr. c. 4.2. fol. 1088 Sed merito Cor-  
decret. 2. p. c. 3. §. 1. n. 7. alias quo  
dubiam, & jure optime contra illam  
dicens, in utroque casu virtute Mammoru-  
quia textus d. cap. fin. generaliter  
de conditionibus contrariorum Matrimoniis  
propriè est conditus, quando superponit  
cundò; quia quando ponitur ea contraria  
penfvis, adhuc inducere obligationem  
namentum Matrimonio, quando finis  
ditione contractum est, ergo adhuc  
Hæc ille.

Sed in primis perperam citate sententia, ut ofteudo ex ejus verbis hinc pris: Quartò his adiiciuntur etiam nenda huic Conclus. interpretatione, ut intelligatur Matrimonium esse ex adjectione conditionum, non constantiam, quando coniuges intendit Matrimonium contrahere, hoc est, ut hanc conditionem servet, ut ipsa conditionem inducere, cuius in re cœcum, trabo tecum Matrimonium, non habent, trahendi; & tamen volo te adiungere, nenum assumere sterilitatem, hoc est, qui, hoc modo contrahunt Matrimonium, contrahere intendunt, & ea conditionem adiicere, que omnia substantia conjugii. Secundum partem, qui has conditiones adiiciuntur, here, donec conditions evenient, conditions minime concurrente, sed suspenderit ipse Matrimonium sensus; & illæ conditions raro reperiuntur, ex 2. parte d. cap. iii. hoc casu Matrimonium valeat, alter nota Adrianus 4. q. 9. deinde Lectorem admonere, quod in eis opinione, proper verba in sectione parte 2. expressa. Hucusque Cova

Verè ergo dixit Sanchez: Cor  
hanc sententiam esse dubiam; *adversarius*  
affirmit: Covarr. jure optimo contri-*adversarius*  
net, dicens, in utroque casu vide  
monium, cum in terminis contraria-*adversarius*  
An autem Covarr. bene citet pro lec-*adversarius*  
tia Adrianum, non est adeò clarum  
dicit, inquit, Sanch. sup. non vivere  
ditiones, quando adiunguntur per  
assertions, sed solum, quando per mis-  
obligations, quod est dicere (*adversarius*)  
plicas se ibi in solutione ad 3. non nisi  
quando sunt de prefacti vel de futura.  
sed tantum, quando sunt de futuro. *adversarius*  
Et hoc etiam Adrianus inspe. pro lec-*adversarius*

## Audiamus Adrianum, ipse p.

Si talis conditio solum ponatur per modum assertio-  
nem, non est contra substantiam Matrimoni-  
i, ut clarum est cum dicitur: *Si pro-  
curabis venenum sterilitatis; si pro queflu adul-  
teris*, sed tanquam turpes habentur pro  
non adiectis. Secus quando inducuntur in  
vim obligationis ad res conditionatas seu in  
conditionibus contentas, vel exemptionis  
ab obligatione ad contractum. Et sic proce-  
dit rex. in cap. fin. de Condit. appos. Hæc  
ille in solutione ad 2.

Ad 3. autem sic ait: *Conditio adducens aliquid in obligationem, ad cuius contrarium est obligatio Matrimonialis, seu quā contrahentes se volunt obligare ad aliquid contra obligationem Matrimoniale, facit contractum nullum: secūs quando sub existentiarei conditionatae seu conditionis, & sic per viam assertiois solum contrahere volunt, ut suprà dixi. Si petas utrum ergo illæ conditions quasi turpes haberentur pro non adiectis. Dicit Paludanus 4. dist. 29. q. 2. a. 5. Conclu. 1. in fine. Conditio turpis, qua incitat ad peccandum, habetur pro non adiecta: non sic de præterito vel præfenti, & hoc facit magnam limitationem dicti cap. fin. Haec tenus Adrianus. Citandus utique magis pro sententia Covarruviae, quam Sanchii.*

Utut sit de mente Adriani, verius videtur, Pontificem locutum fuisse in d.c. fin. de Matrimonioiis absolutis cum aliquo pacto, ibi enumera-  
merata præstanti, & non de Matrimoniiis propriè conditionatis, quod sic ostendo. Conditio contraria substantiæ Matrimonii, de præsenti quidem, sed de præterito, non alia potest apponiri per viam suspensionis, nisi *Si venena sterilitatis sumpsisti*: quia de reliquo: *Si fidem conjugalem non servasti; si conjugiam diffloxiisti*, non possunt referri ad præfens Marrimonium; sed ad summum ad aliud fortè præcedens; unde non sunt contra substantiam præsentis Matrimonii, dummodo tamen mulier de præsenti sit libera & soluta, mortuo jam priori viro.

Sed illa ergo conditio, stante intentione, & confusu illi conformi, verè, si in re non adest illa conditio, non valet Matrimonium, quia deest intentio: si adest, id est, si mulier sumpsit venena sterilitatis, dici debet valere Matrimonium; quia ipse confusus continet quidquid est substantiale Matrimonio; scilicet, plenam traditionem corporum, prout requiritur ad conjugium futurum, quāvis de præterito adhibita sit illa actio, contraria generationi proli. Sed si cut mulier, que sumpsit venena sterilitatis, potest adhuc validè nubere, ita posset valere Matrimonium viri, cum illa contractum, sub tali conditio de præterito. Ita Aversa suprà §. *Item verò*.

Et persequitur dicens de futuro etiam post 390.  
test facilè intelligi talis conditio: *Si venena Quanam  
sterilitatis sumes. Sed de reliquo non appetit, possit in hoc  
quomodo alias conditiones contra substantiam Matrimonii possint apponiri per viam  
suspensionis, quinim in iis involvetur re-  
pugnantia in adjecto. Nam si vir dicat mu-  
lieri: *Contraho tecum, si te adulterandam pro-  
fitus*, utique adulterium cum uno, præsupponit conjugium cum altero: ergo non potest esse, ut velet suspendere conjugium usque  
dum mulier committat adulterium cum altero. Quid si intelligatur, *Si te violandam  
profites*, per fornicationem scilicet, quæ  
non sit adulterium, hæc efficit simplex con-  
ditio turpis; non autem contra substantiam Matrimonii: atque adeo se habebit, sicut de aliis simplicibus conditionibus turpibus di-  
ctum est.*

Similiter dicens: *Contraho tecum, si mihi  
debitum conjugale negabis*, involvit eandem 391.  
repugnantiam: quoniam usque dum sit abso-  
lutum & perfectum conjugium, non con-  
surgit debitum conjugale, nec habet locum  
negatio debiti: ergo planè repugnat, talem  
conditionem apponi per viam suspensionis,  
suspendendo conjugium usque dum illa im-  
pleteatur. Nam est conjugium, si ibi cadit ne-  
gatio debiti: non est conjugium, si suspen-  
ditur usque ad executionem conditionis. Quid  
si solum intelligatur, *Si negaveris mihi copiam  
tui corporis*, hæc conditio non solum non est  
contraria bono fidei, & substantia Matrimo-  
ni, sed nec est turpis; immo eadie sub præcep-  
to, ut non præbeatur copia sui corporis ante  
perfectum & absolutum conjugium.

Clarissime demum patet, non posse appo-  
ni suspensione aliam conditionem contra per-  
petuitatem Matrimonii, dicendo: *Contraho tria ejus per-  
tecum, donec alteram pulchriorem invenero: qui perireat,*  
enim hoc diceret, intendit potius solvere  
Matrimonium, quando talis conditio imple-  
bitur, tantum abest, ut suspendat Matrimo-  
nium, quasi perficiendum, dum conditio im-  
plebitur. Quid si quis alio modo diceret.  
*Contraho tecum, si non alteram pulchriorem in-  
venero*, intendens per certum tempus, v. g.  
per annum perquirere, an alteram pulchrio-  
rem inveniat, & si non invenierit, intendat  
habere illam pro tunc in uxorem; hæc qui-  
dem efficit conditio suspensiva, sed certè non  
est contra perpetuitatem Matrimonii, quia  
non importat dissolutionem Matrimonii,  
postquam contractum erit: sed solum importat  
dilationem Matrimonii, usque ad illud  
tempus, & eventum illius conditionis: quare  
se haberet ad instar aliarum simplicium con-  
ditionum contingentium de futuro.

Per appositionem ergo illius conditionis:  
*Si venena sterilitatis sumes*, intendendo sus- 393.  
pendere contractum, usque ad illius execu-  
tionem, Quid si ap-  
ponatur, & hæc

Eccc 3

590 conditio: Si tamen, sane tunc non perficitur Matrimonium; siquidem deest intentio absolute tunc sterilitatis su-

perficiendi similiter non adimpleret amplius mes? tali conditione, nunquam perficietur tale Matrimonium ex vi illius consensus, quia adhuc deest intentio. At vero stante quod adimpleretur postea ea conditio, distinguendum est. Aut contrahentes ab initio habuerunt quidem animum, subeundi obligationem de fuscipienda & non impedienda prole, simul tamen habentes animum, non fervandi talem obligationem, sed potius impre-

diendi prolem per venenam sterilitatis. Aut non habuerunt animum, subeundi talem

obligationem, quae quidem ex natura ipsius

Matrimonii est illi necessaria annexa.

394. Aliquando valet Mar-

Lopez.

Pontius.

Coainck.

Aliquando non valet.

395. Conditio contra substantiam Matr. posita de pactum, jure naturae vitias.

Probatur ex Pontio.

Iaque si conditio contra substantiam Matrimonii ponatur, non per modum conditionis, suspensientis perfectionem contractus; sed ut pactum, cuius implendi obligatio nascatur cum ipsa perfectione Matrimonii, sic jure naturae vitiat talis conditio contractum Matrimonii. Et in hoc sensu habet locum definitio Pontificis in d.c.fin.

Ratio autem est (inquit Pontius suprà n. 8.) quia consentitus ille in eo casu, habet pro objecto id, quod est initium duarum obligationum, omnino inter se pugnantium. Nam eo ipso, quod vult Matrimonium perfici, vult obligari ad servandam fidem, prolem & Sacramentum. At eo ipso quod vult sub eo pacto contrahere, vult teneri ad omnino opposita. Implicat autem has duas obligations simul nasci; nam qui vult se obligare ad unum, eo ipso vult non obligari ad aliud, quod oppositum est, cum ad opposita simul velle se obligare non possit. Cum ergo exprimat pactum, ad quod revera vult obligationem consurgere, quae opposita est obligationi legitima Matrimonii, planum est, eo ipso nolle obligationem,

qua nascitur ex Matrimonio, que ali op- posita illi obligationi, quam vult induc- expresa pactione. Hæc ille.

Sicut, si quis aliqui concedat rem aliquam precardi, ita tamen, ut eam non possit petere, contractus est nullus. L. 12. fin. Precario. Cum precario aliquid datur, si non nit, ut in Kalendas Julias precario possit, nungquin exceptione adjuvandus est, ne possit possesso auferatur? Sed nulla vis est hæc con- ventionis, ut rem alienam domino invicere posse liceat.

Sed quare nulla vis hujus conventionis? Quia illa conditio repugnat naturæ regiis, quæ in hoc consistit, quod concelebrare cum libera potestate semper reperiatur. Leg. 1. codem: Precarium est, quod præ- petenti etendunt concedunt similia, quamvis ex jure gentium descendit, & sicut a dono, eo quod, qui donat, sic dat, necesse est qui precario concedit, sic dat, quippe ex parte eius, cum sibi libauerit precarium sicut. Hæc voluntates repugnant: Volo precium illam rem, & Volo me obligari dum vere patendam intra certum tempore, atque te mutuò destruunt, si utraperdieris, & id est nulla vis est hujusmodi conventionis.

Ergo cum similiter in precontractu, duæ voluntates repugnat: Volo con- Matrimonium, & per consequens, obli- garare ad tria bona Matrimonii, fe- lem, & Sacramentum; & Volo non servandam fidem, ad prolem, & ad dissolvendum Matrimonium, fecta, nullam vim esse hujusmodi con- nū; quia illæ voluntates se contradic- si videlicet utraque sit ex quo elegeret, si una fuerit simplex tantum concordia altera, qua est efficax, habebit suum effectum, juxta ea, quæ diximus alio- rationibus contrarias in administratio- rum Sacramentorum.

Exemplum sit: aliquis vult cor- corpus & Sanguinem Christi, & sacrificare, existimans bonâ fidem, ut parare consecrationem à Sacrificio constitutus, ut veller consecrari, sciret se non posse separare consecratione Sacrificii, validè confon- tunc sola voluntas conferandi, si ita est, voluntas non sacrificandi, simpliciter complacentia; è contra vero, si ita est, tuus, ut si sciret, se non posse separare consecrationem à Sacrificio, noller consecrari manifestum est voluntatem non facilius prevalere, & id est ejusmodi consecrationem lam vim haberet, utpote simplex con- placentia.

Ergo confimiliter in praesenti casu, velut contrahere Matrimonium, & dimi-

lit indissolubiliter obligari; sed dissolvere Matrimonium, dum aliam invenerit ditio rem aut pulchiorum, putans bonâ fide, id fui bi licere; siquidē ita constitutus sit, ut vellet Matrimonium contrahere, tametis nosset ejus indissolubilitatem, pravalet voluntas Matrimonialis, & ideo habet suum effectū, non obstante illo errore speculativo; scēs ita dispositus sit, ut nolle contrahere Matrimonium, si sciret ejus indissolubilitatem, tunc enim error illi non solum est speculativus, sed verē practicus, utpote dirigens illum contractū, qui, ut supponitur, non ferret, si error ille abesse, & ideo tunc viat contractū.

Supponit autem Pontifex in dicto cap. fin, contrahentes ita esse dispositos, ut si scirent, obligationem ad res conditionatas non posse oriri ex tali conventione, nolent abolutē Matrimonium contrahere; adeō quæ voluntatē obligandi ad res conditionatas, prævalere, quæ cū liquido constet, nullam vim posse habere, etiam perspicue manifestum est, Matrimonium sic contratum nec jure positivo, nec jure naturali subsistere, defectu consensu substantialis, qui debet esse de omnibus quæ sunt essentia lia Matrimonio, nec debet quidquam contrarium admittere: sed substantia Matrimonii est obligatio non impediendi problem in copula, obligatio servandi fidem conjugalem, & reddendi debitum justè petitum, & perpetuas ac indissolubilium vinculis. Quare si contrahentes, vel eorum alter, non habeat animum ad hæc se obligandi, plāne deficiunt in consensu essentiali & necessario ad Matrimonium. Non dico, si non habeat animum hæc servandi: siquidem nec ipsa actualis observatio, neque intentio ob servandi, sunt de essentia & valore contratus, sed sufficit intentio se obligandi, & hac deficiente, nullum est Matrimonium.

Ex his patet dict. cap. fin, intellectum de Matrimonio absoluto cum pacto praestandi aliquod, ex ibi enumeratis verissimum esse. Et aliunde, ut ostensum est, non potest com mode intelligi, immo absolute nequit intel ligi de Matrimonio propriè conditionato, præterquam in unico casu, & in eo non nisi jure positivo potest Matrimonium irritari; ergo dicendum videtur, Pontificem non fuisse locutum de Matrimonio propriè conditionato, sive de conditionibus suspensivis, sed de Matrimonio absoluto cum aliquo pacto; v.g. *Conrabo tecum cum pacto & obliga tione, ut generatione proles evites; ut te adulterandum proficias; ut possim te deserere, quando alteram pulchriorem invenero*: sive dicendo negati v, & tollendo obligationem intrinsecam Matrimonio, putat: *Conrabo tecum cum pacto, ut non teneamur prolem suscipere, & eadē*